La carte du chap. de 1558 (novembre 1557) commandée à D. Vescou a ce qui suit : « Pro domino Henrico et gratiam quam Regnum O. D. cardinalis Angliae, legatus de latore, domini ipsi facere dignatus est ratum, gratiam, et acceptam habemus, gratias enim plurimas agentes, propter haec tamquam non intendentes in aliquo Tarocca privilegii ordinis matris, quibus nec ipse R. n. d. car. Tinalis legatus Tarocca vult nec intentit. »

ch. 1557. obit. D. Thainet Fox prof. d'Ordonnance, 2^e fils Brug. s., qui obit 24 Juil.^{25 Juil.}

“ “ D. Richardus (Crotchet) prof. 1557. Anno prope Conventum, 2^e filius

Hollandiae et vicarius, qui obit 29 Aug. (tout morts tous les deux l'année précédente à l'hôpital de Saye et enterrés dans l'église).

ch. 1558. obit. Illetus et formagnifi. est D. Robertus Rochester milites, cancellier Procurator domus regia majestatis Angliae, magnus pector, protector et benefactor ordinis, et procipuus R. Schene in Anglia, qui habebat dominium monachorum per tot. ord. et annos. post. sub 28 nov. — (Enterré dans l'église de Meon + 1557, 26 Nov.). —

ch. 1558. obit. D. Robertus Inchilli (Inchilie) prof. et olim vicarius R. Schene + 1557, 26 Sept. 46. 1550.

“ “ D. Robertus Marescall (Marshall) prof. et R. Marescall gratias, 22 Oct. 1550.

“ “ D. Joannes Wilson (Wilson) monachus prof. et olim prior R. Marescall gratias, hospes in T. Brugis. — Est mort à Bruxelles.

“ “ D. Robertus Syphax (Syphe) conversus prof. 1557. Marescall gratias 2^e filius Schene in Anglia. + 1557, circa 26 Sept. 46. 1550. — Les 6 religieuse

qui étaient venus trouver le Maurice Chauncy à l'hôpital Savoye sont morts
à Blois et y ont été enterrés. —

ch. 1559. obiit baronessa Maria Regina Anglia, quae jam restituatur et grati-
tudinosa erat ordinis domini, bencos, quae ex concessione habebat tricenn. et anno
prefat. sibi 17 nov. (1558).

ch. 1560. obiit R. Reginaldus Polub archiepiscopus Cantuariebus,
secundum A. E. cardinalis legatus in Anglia, magnus factor et protector ordinis,
maxime & bencos in Anglia, habens simplicem, monach. per tot. ord. cuius
obitus fuit 17 nov. (sed anno 1558, namque adhuc Tis quo bar. Maria regina Anglia,
a jure D. chauncy). — Pourquoi son obit n'est-il pas dans la ch. de 1559? —

ch. 1560. obiit D. Robertus Asell professor bencos in Anglia + 1558, 26 Sept. l. p. 11.
^{350.}

" " " D. Thomas Flacther professor bencos in Anglia + 1559 circa 2 Mai
epham. t. I. 587. qui Robertus post locutus ab illo, vitam defunctus anno 1559, cito
hoc tempore (2 Mai) ejusdem postea ab Elizabeth Regina constituitur, auditus
est per noctem noctes una cum monachis, qui ibidem obierant, cantare
Matutinas cum luminescentibus. Post autem Thomas a coeteris facile dis-
cernebatur. — Cest le Drame qui est mort à la chartreuse de 1558 à 1559
5 pères et un frère convers y ont quitté cette vie et y ont été inhumés. —

Voici maintenant la récit de Chauncy. (Analecta Hollandicae tom.
XXII (1903) pag. 71-75.) II 91. Nunc vero, ut charitas illorum in perpetuam
memoria habeatur, per quorum gratiam, et auxilium dominus noster in dicta
provincia Angliae incepit restituere, paucis hic subiungamus. Nobis, castigatis
sunt et omnes alii religiosi sediles nostri expulsi mantinet in illa
expulsione, captivitate et desolatione nostra, non valet enim extra regnum
quod tamen multi nostri, scipio et justus attinxerunt, et ob ardentem
fortitatem, martirorum, custodiam, nullam evadendi out spem ac
occisionem, videlicet nisi cum periculo mortis coniunctam. Cui tandem
pericolo aliquis se exposenteret, per tantumque et sollicitus in illo schisma-
tico regno ab ordine suo dictius excommunicari, et pro filio eius pugni.
Tanta, erubescunt et venerantur ad dominum, certitudine benignus est in
Hollandia

Flandria, ubi benignè suscepit manucent ab ipso ad annum 1553
at dignissima Domina regina Maria, quae coepit regnare anno Domini
1553, et fuit junta in matrimonio praestantissimo et catholico regi Hispani-
iarum. Sub quo tempore R. pater noster et primus totius ordinis nostri,
et cuius imperio et obedientia totus ordo subiectus, audiens quanto bona
constitit eam illi praedare regis pro illo nobilissimos et sanctissimos
principes, mandavit ut aliqui Angli ex Tomo Brugensi mittarentur in
Angliam, et interfalandum, pro restituitione ordinis nostri in illo. Quae
eius religiosus patet, & o ceteris Thomas Tuchel, et ego, cum uno deo toto
fratre converso dicto Hugone Taylore, quia sumus unus et illius domus
Continentis profecti, sumus missi in Angliam, quo venimus prædictio die
juni (29 Junii 1556, comme la veille pro uox), ubi tria temporis agebat legatum
sanctissimi domini papae Julii totius Reginaldus Polus, & ita omni sanctitate con-
ficiens, genere, virtute et doctrina singularis: qui multum, sicut ab aliis religi-
osis, madime ordini nostro, quia in quadam Tomo ipsius pulsat in puritia
ducatus et litteris instructus et imbutus. Huic accessimus primo iulii
sequentis, mediante et auxiliante nobis illustrissimo et ad milibus electo
quodam D. Roberto Rochester, equite Regis, qui tum fuit Prostribut curia
et familiis praestantissimae Mariæ reginae, et quasi prius ac ejus
consilio, qui multos eidem servierat annos. At hunc primo accessimus
ad quadam fiducia concepta de ejus benignitate, eo quod fratres ejus
uterius erat illa venerabilis Thomas Rochester, qui tali ipsa perba-
catione nostra pulbit titulo martyris, et jam diximus, et fuit in domo eorum
contubus Continentis profectus. Et iste quoque illustrissimo domino prius
omnes bene nota, quia sope frequentaverat dominum nostrum.

22. Ideo at ipsum primo veniebamus, ed provocantes ei cocurram aduentus
nostrum. Qui benignissime nos inserviens et absignens nobis propinquum
hospitium, cum, ubi memoraremus, protinus cum ingenti gaudio et alar-
mitate significavit seruissimum Domina Reginae et R. D. cardinali ad-
uentum nostrum. Ita ad eam Tia praestantissimam eider, R. D. cardinali, qui
habet,

sic ut erat intellitum super omnes homines in terra et humilissimis, ita
beneigne nos accedit. Ita sequenti die ipsam eum predicto D. Roberto Rochester,
et aliis ex principiis consiliariis domino regno, ad presentationem et collo-
quium ejusdem domino regno natus fuit. Quod mirum in modum ex nostra
adventu adhucata, cum a ejusdem cognita, mandavit a. domino Roberto
ut curam nostram habaret; et de negotio nostro dicit tractaturam, cum
R. D. cardinali. Sic mansimus in hospitio ipsius domini Rochester, ubi ipsa
propriae suis complicitibus nos aluit et sustinuit, expectantes beatam
Span, et adventum boni mortui a domina Regina. Intervim vero religi-
osus pater Thomas Fox, comes in hac peregrinatione nostra fabricans
facultatem in lecto et in dia sti. Jacobi (15 Iuli 1536) apostoli sequenti obiit,
quem sepeliri fecit illa illustris D. Propositus in ecclesia hospitalis salutis
ubi erat hunc et nostram hospitium, tunc aliquantulum animo contac-
natus, ne tamquam negotium incertum maneret imperfectum, misit in
Flandriam, et priorem Brugensem, pro alio religioso Anglo, qui etate
vicarius in castella Hollandica, vocato Richardo Crostes. Qui iamens
non manebit mecum, quibus habendum, sed ad informis in itinere
acceptis morte preoccupatus in eadem ecclesia de luce et sepulturam.
Ego sicutorum orationis praeterea, qui fuerunt multo me optiores ad
negotium, illud paragandunq; comitatus cum fratre bolo converso, et datus
difficultatem, et tantam patrem dilationem, in reponbo, et considerans
~~principiis~~ propriam indonitatem, capi cogitare de redditu in Fland-
riam. Quod percepient R. D. cardinalis et Illusterrimus D. Propositus
peintur. Tumidumque, piam, consolationem, mihi promittentia.

23. — Interim autem fratres ordinis nostri qui manebant in Anglia,
audientes quod unus venerat qui quoque in bona Israeli, non tarda-
bant ad me venire. Quorum consolatio praeterea, contentus eram,
manere. Et haec nomina sunt:

(1o) Generalibus Pater Thomas Michael qui, florente Anglia, fuit prior d'
Ia. Witham, et conviclator nostra provinciae. (Mort a Bruges 15 oct. 1570)

- (2). Venerabilis quoque Pater Johannes Wilson, prior & Montis Gratiae,
 (Mort peu après l'Assomption 1557 ou 1558 ou ch. 1558) et alii religiosi patres
 3. - Thomas Fletcher (profès à Sheen, y est mort le 29 mai 1559, ^{sépulture})
 4. - Robertus Marshall (profès Montis gratiae, mort à Sheen, ch. 1558.)
 5. - Thurlanus Hickmanus (profès de Louvain, mort à Bruges ch. 1576)
 6. Robertus Abell (profès à Sheen, y est mort 1558, 26 sept.)
 7. Johannes Cliffe (profès à Sheen, mort à Bruges ch. 1561.)
 8. Thomas Synton (profès à Sheen, mort à Bruges 1570, 15 oct.)
 9. Nicholaus Balanicus (profès à Sheen, mort ch. 1577, peut-être à Louvain)
 10. Thomas Lee (on ne trouve pas son obit à moins qu'il ne soit Thomas Fane mort à Bruges ch. 1559.)
 11. Robertus Thurlbye (profès à Sheen, y est mort 1557, 26 sept.)
 12. Nicholaus Dogmar (profès à Sheen, mort à Louvain 1578, 10 sept.)
 13. Barnardus Hall, (ne trouve pas son obit). Mort ch. 1576.

Hic omnes monachi sacerdotes in diversis dominibus in Anglia profesi,
 et duos fratres conversi, quorum unius vocabatur

1. Robertus Hylaby (profès Montis gratiae, mort à Sheen 1557) circa 26 sept.
 2. et alter Johannes Wauterson (profès Montis gratiae, mort ch. 1561 à Bruges)
 Hi fuerunt qui prima iactaverent fundamenta nostra secunda cælestis.
 Et singuli eorum, aliqui impetraverunt, aliqui plus, aliqui minus, ad adi-
 cationem domini restituente. Horum ego fuisse consilio et palliatibus sancto
 auxilio, non cessavi pulsare presib[us] R. D. cardinalium, et illius domini
 Prophœtici et aliorum dominorum auras, quos scimus nobis necessarios
 pro nostro negotio paragendo. Non defutare sanctissimam O. reginam neque
 illis bona voluntas facient quod postularim. Quare nec tanta
 interpellatione egob[us] aut; sed quia in ipso negotio, pro pace conservanda,
 esset magna difficultas, quia nulla restabat de mea ordinis nostris, omnis

A noter la page precedente. L'hôpital Savoy fut à l'origine un palais bâti par Pierre de Savoie, pour la reine la reine Henri VII laissa à recevoir ses malades.
 A son tour Edward IV supprima l'hôpital; mais sa soeur Marie ne tarda pas, à son avènement au trône, à le rétablir. —

omnes erant restituti et solo exequatur, et alii gaudebant bonis annis. Solo una erat in fictione et potestate regine, et quam ipsa concesserat cuique domino ad inhabitandum, antiquam nos veneramus in Angliam. Hoc domus appellata est Domus Tudorum Bathicam, justa Hank, quae non fuit primitus finita, sed multam domolita, et a castellis proportione et similitudine differebat, in splendidiora officia more palati mutata. Hanc derolat. Sime D. regina lib. extrema tradidisset nolis; sed domina quae illam tenebat, prius ex permitta soli reginae eam inhabitabat, postea presentabat at juri titulum, quac' at illam, eo quod rex Henricus VIII et illius marito, qui propter transgressionem legum regni erat exceptatus, antiquam D. Mariae subcepisset regimen regni; unde iure iterum daperiebat ad manus principis. Quamquam D. Maria in ingressu et principio regni sui, ut erat misericors et plena pietate, compatiens alterius sollicitationi et viduitati, ex sua benignitate et clementia permittebat illam dominum pro aliquo tempore domum de Shene inhabere. Id semel ingressa, ut dicti, noluit inde recedere nec illam, relinquere.

23. — Tunc sanctissima D. regina videns tantam obstinationem in illa malitia, malest ut lenitate quam rigore, nolens tamquam causam detiri ad malicie malitia, assignavit ei aliam, multo egregiorem, et amoenioram, et sui proprii palatii, et justit illam domum de Shene iterum, nobis redditum per manus R. D. cardinalis et dicti illusterrimi domini Prophetae familie; quod et factum erat in die sancti hugonis Lincolniensis cotem anno (Donec 4 mois et semi apud hanc anniv' a. o. d. 17 nov. 1556). A quo die incolere et inhabitare eam cepi cum aliquibus ex fratribus, et vestigere et firmare et edificare et preparare locum pro reliquo. Quo matriculat parato, duxi omnes illuc 25 novemb' sequentes (1556, 25 Nov.). Et quia de virtualibus nobis prouidum non erat, nec redditus ullus habemamens, illa insignis D. Prophetae familie regina nos sustentavit et omnem familiam nostram, sicut proprii sumptibus aliis, qui et choreum et capitulum nobis constituerat, nam prius a fundamento
erant

orat diruta. Sed et alteram partem ecclesiae, cuius ab muri tantum remanserat, ubi nostro reparavit, propter multa alia bona quae nobis contulerat illa magnificus, totus affectus ordini nostro. Et post mortem, secum fecit de sepeliri in ecclesia nostra, et moritum legavit domini nostra in tateam. ento suo trecentos aureos et amplius annuit; pro quibus omnibus tot at leastis reddidit ei mercetam contigiam isti, a jure amore omnia ita facit, qui laudes erat viduam pauperulam, & duobus ministris oblatis, et promisit mercetam colectam, porrigitur calix, aqua frigida in nomine ipsius, piissimum largitor et remunerator omnium, bonorum, Talis Christus dominus noster.

24. — Sed et multi alii, tam ipsi amet d. Regina, quam R. d. cardinalis et baronatus alii domini audiências quoque manus nobis porremserunt, sic quod nihil nobis deficit a primo nostro ingressu in regnum. Et quando viscerant serenissima d. regina et Anna d. cardinalis, prosperabatur negotium, et crescebat ad perfectum effectum, at multos colligunt consilios cum clausis. Illis vero ex hac vita ad Deum, migrantibus una et adam dia⁽¹⁾, ut in illa in qua restituunt uolebant domum nostram, de Shore, & hinc videlicet sancti Hugonis Lincolniensis, quasi pro speciali mercato pro suo bono opere, quod specialitas illatis agerent, post circuitum Toscum, anorum, ab illatis quadrarunt illam, nobis in possessionem, (de morte le 17 nov. 1558, donec iest an 1556, 17 nov. que Shore, fuit naturale a nobis Peres, iest abbey clair); sicut et illustrissimus dominus Propositus caton, &c, anno post obitum, quo per eis auxiliem, aduersi illuc fratres nostri et decantare incipiunt divina officia obiit (donec le 25 nov. 1557, qd apud lacarto & uchap. est morte le 28 nov. 1557), similitate acceptum a domino superafflentem mercetam, protam singulari et pio opere. Ingravescente malitia temporis et charitate refrigerante, regina Eliensis aeth regnante, dilabi coeparent omnis pia quae oriebantur sub tempore Mariae, et heredes pullulare, et profugi hereticis a suis locis libidis reverti et sua cornua erigere. It ipsa Eliensis ab aliis, statim post coronatione cardinalis Pola mouunt Tonga hemis plus tard que la regna Maria. —

coronationem suam convocato Parlamento, edit edictum, quod Divina
scrutia vulgari diuinitate celebrarentur, tam missa quam horae divinae
rejectis honore et concretudine Eulogio; at ut patet simili est, et
omnes ipsam agnoscerent pro capite Ecclesie, abrogantes auctorita-
tem papale, sive paricula incarcerationis ac amissionis omnium ho-
norum, morum; et religiosi, quos intercerat coram sua, cuius sedibus
expellerentur et cuius bonis priuancientur. Et tunc alia passifera et
diabolica adicta fuerunt quoque tunc ordinata.

25.- Nobis vero negantibus subscriptiōnē nostrā, hujusmodi dicti
tertia supersuit expulsio 8. die Iulii anno Domini 1559 et regni
ei pīno, ipse nolente majoram crudelitatem, in nos extenderat, quam
potuisse scundum rigorem, sue legis iugesta. Quod tamen accap-
tum fave possumus transcriptione Domino Philippo regi Hispaniarum,
ex instinctu et intercessione illustrissimi comitis de Faria, qui tunc
oratorem ipsius agerat in Anglia. Quo reparatore concessit et dedit
nobis conductum, salvus, et licetiam exculandi in partibus transmar-
inas. Aspirante igitur divini favoris gratia, auxiliante pietate
catholici regis, annuntia vero reverendissimo Patre nostro, Denique
petente et ultro nobis se offerente Priori et converso Brugensi,
ad eorum sedes declinavimus, et ibi degimus hospitium. Ubi ex elemosina
et clementia Regis sustentamus: qui, ne minium illa domus ex nostra
presentia gravaretur, singulis annis ex suo orario pro nostra susten-
tatione centum libras flandricas monetae percipit. Itaque in hac
Domus hoc quinque annos mantimus, adhuc sperantes meliora tem-
pore videre etc... Notez que Charny écrit cette relation en avril 1564. —
Il ne nous dit pas combien ils étaient en quittant l'Angleterre en 1559. — Cinq
des 13 frères venus à Bruxelles en 1556 y étaient morts, ainsi qu'un frère converti. —

1561-1569, oct.-D. Maurice Charny Prieur de Breega-
ch. 1561. Priori T. Brugis fit mea, et proficuum in priores, dicta T. D. Maurice
secundo profectum apudam T.; quem hortauimus in Domino et dictam domum

in utroque statu multum collagamus, in pristinam gloriam et observantiam
regularam, populam restaurare studeat. Et sicut amabat D. Alexandrum,
Palinch de insobriantia, si officium vicariatus in 70mo Zorizzeo ari-
statalebat sibi injunctum, non acceptasit, quia ab illo per R. d. patrem
cartulio per aliud mandatum, relaxatus erat. Ordinarios similiter quod
notitiae, quod de costero Deo misericordia, ad formam ordinis, si apte et grati
inveneriantur, recipiantur et profecti dicto T. Brugis fiant, et non alterius
domini. Convenit tamen ipsam dominum, Brugis dicto D. Merito
priori, ut de clementyna regie maiestatis (Philippi 2ⁱ) etiam cum belli-
tatione Anglorum, auctor illius jure et relevare a gratamine et
quantum licuerit et rationaliter perciperent, ita ut per adventum
Anglorum, dominus Brugis beneficiorum et restorationem, accipite invi-
niatur, prout speramus. Et dictus D. Meritus statim accepta charta
capituli a visitatoribus introducta et per eisdam, statim eadem tempore
domus ipsa ordinaria visitatur. — ch. 1562. Prior T. Brugis non fit missa.
Hoc volumus ne amato ordinis aut institutis officiales intus aut foris
nisi flandros aut taurinos, qui sint capaces diuinitatis prophetarum subditos.
— salutem, et d. utilitatem, nec nos officiales ad voluntatem suam,
nisi eum, consenseremus et voluntate R. d. patris aut visitatorum, provincie, propon-
imus, et aliorum quietem, et pacem, absolvat, prout ad partem plenius
scribitur. — ch. 1563. Prior T. Brugis non fit missa. Et hoc conuentualest sive
professi ejusdem T. informerent visitatores de his que scribunt, quibus
autem, provideri poterit. — ch. 1564. Prior T. Brugis non fit missa. ch. 1565. Prior
T. Brugis non fit missa. (In 7^o Zorizzeo) et D. Francis et Anglus professorus dicto
70m est ad hospitalium, ad 70mum Brugis ad ordinis voluntatem.
ch. 1566. Prior T. Brugis non fit missa; Et iuxta breve Apostolicum, ob ut
satis faciat pio catholici regis Hispaniarum intentione, permittitur
eisdem priori ut recipiat ad habitum, tunc Anglos ad conditionem, ceter-
orum, Anglorum; mandantes nihilominus priori dicto T. ut flandros
quod Deo misericordia, si videbit donum, recipiat ad formam, statutum. ch. 1567.

ch. 1567. Prior qd. Brugis non fit mia. (In qd. Gandavi) et prior ab solutus redit
ad dominum Brugis, suos profissionis, et ibidem exerceat officium vicariae
et ordinis voluntatem, recte prius ratione sua administrationis luc-
catori. — ch. 1568. Prior qd. Brugis non fit mia; cui impetratus licentiam
et committimus ut, pro facilitate et liberiori susceptione ad ordinem noviti-
orum Anglorum, idoneorum, et pro sua et suorum salutari consolatione et
profectu, cum prioribus per eum diligenter at uno ad suis Anglis, querat et
accipiat dominum Zanizas, sive aliam, ordinis vel alienam locum aptum ad
inhabitandum, cum, sicut, domini ad Angliam eis deus redire concesserit, ad
quem se transferat parlatim, de predictorum priorem, consilio et consenti-
tibus suis subditis et bonis aperione regiae maiestatis. Et haec informa-
vitatores, quibus committimus ut, ex eis, domini Brugis et alio priora
sive Rectora et personis ordinis, ad divina per solvenda sufficientibus, prouidam
auctoritate capituli generalis: Comendat dicitur D. Mauritius, prior
moderno Brugis, dictam dominum, suo secundo profissionis, ut sicut haec res
sea prudentia et industria utrumque statum domini restaurasset et bene-
ravit, ita suo beneficio et charitate gratuitate besantionis Brugantium, respondit.

ch. 1569. Prior qd. Brugis non fit mia. Ut quis ordinatis carcer capitulo generalis
anni proterti cundam D. Mauritium, priorem Brugis, rogamus, obsecramus
et hortamus in domino et venerabilis Prior Valencianorum, D. isteken, et
Bruxellorum (D. Taanta Fidele, D. Louis de Lige ab Christiano Nootz) ut nuncios capitulo
generalis, sive commissarios et de mensa ipsius capitulo informatos, inter
quos ^{missi} erit qui dicatur: Ubi Tuo vel tuas fuerint congregati in nomine meo
in meo coram bene, discipulis, anticis et exaudire velit et eorum consilios
acquistare pro Dei et ordinis honore, sua et solum et omnium, consolatione
et salutari edificatione; quibus fidem intuliam, a thilari & columnis, tam
super ras et anticis Anglorum in domo Brugis, sive silva et Martini, quam super
locos per accum ad inhabitandum amplio, quam multi timorati experti vi-
non conculcerunt; quibus atiam, communicari poterunt scripta super au-
num, per R^eum patrum cartulam. Onus qu' un local étais fait à acheté D. Victor
Doreen

Doran fit page 321 : « Des dons inespérés lui (à D. Maurice) permirent d'acquérir un immeuble dans la rue Ste Claire à Bruges et d'y installer la communauté dont il resta le prieur. La nouvelle résidence fut la nom de Sheen Anglorum. Ce transfert était terminé au 1^{er} oct. 1569, car les comptes du successeur de D. Maurice à Bruges commencent précisément à cette date.

oct. 1569-1581, 12 Juin. — D. Maurice Charney Prior Sheen Anglorum
d. 1570. Priori 9^e Schene non fit mta. Hoc anno, 7^o o. chaus et, habet in
provincia gallo-namibi : « Prior 9^e Schene non fit mta. namque porta D. Mauritius
charactus prior Anglorum Brugis hoc anno novam domum habitatione capuit,
taque videtur, ut non bona si cum Flaustris conveniat. » Ne ad hanc quae
la porta est une réalité. Ces années suivantes Sheen batonne ancora dans la
province de Genève. — d. 1571. Prior 9^e Schene in Anglia non fit mta. Et visita-
tur dicta d^r prioram d^r Gaudavi et vicarium d^r monialium Brugis in
forma ordinis quam primum fieri poterit. Le prieur de Gant n'était pas
visitateur en tant que la province de Lorraine, ni la vicairie des Moniales, &c.
d. 1572. Priori 9^e Schene non fit mta. (In d^r Brugis) Et concordiam factam, do-
dei, inter dictam domum Brugis et domum Schene approbamus, la-
damus et pro ea deo gratias agimus, rogantes ut inviolabilitas
perseveret. — d. 1573. Prior 9^e Schene non fit mta. Et qui a dicta d^r longe
distat a sua provincia Gallo-namibi habet recubundum, ad prieuram, Ga-
davi et vicarium monialium Brugis pro visitatione, consolatione
et consilio, quanto opus fuerit, tanquam ad visitatores provincie,
quibus importuneret eandem auctoritatem, quam habent visitatores
provincie, quod dictam domum Schene. — d. 1574. Prior 9^e Schene
non fit mta. (In d^r Schene, Proxim Gallo-namibi) Et committimus
priori 9^e Gaudavi et vicario d^r monialium Brugis, visitatorib^s ad dictam
d^r, ut possint, cum consilio pugnib^s, mittere duas Anglos hospitatum ad
dictensem et alios duos ad domum Schene ad remunendam ad ordinis voluntatem
(d^r. Schene et ajoute : « Visitatores provincie Lorraine fuisse tunc Priorus Brugis
et Gaudavi, & alios (ut illi d^r. Schene, et d^r agi supra et item est.) Le prieur
de Gant

de Gand avoit été nommé commissaire de l'ordre du Temple au chapitre de 1575). -

1578. - Expulsion de Bruges. - J. F. Doreau pag. 324-327 n'a pas parlé
par des sources exactement et éprouvées... Voici la partie écrite par D. Mar-

rice lui-même dans une supplique adressée au pape Grégoire XIII (Van Orley,
Pallia minor pag. 76-77) : « Beatus Pater. Nos Mauritius chauncer et ceteri
fratres Cantuarienses conuicti de Thane in Anglia, quod post seruissimam
omnium virtutum gloria illustrissime reginae obitum, Rex catholicae sal-
mox estatis sue protectione indeducere, et in civitate sua Brugensi in Flan-
dria collocare, ilique ex regia amplitudine sua munificencia cum annua
pensione vita nostra necessaria rigintur, pro anno subministrare
dignatus es; Unde etiam nunc tandem, hoc statim, vel aliiunque
intemperie et rabi (regina porro Anglia id ab Avarie principe et Belgice ordi-
nibus aliis flagitante), nulla alia de causa quam quod regis partibus
(prout illi nobis obsecrare non ambuera) ingens favisse consideramus, ejusdem id
sanctitate vestre notum facere necessitate cogimus, ut ne narrationis
prolixitas animos ejus ab intelligentia causa nostra avertat humiliare.

Postquam intemperie noctis silentio, quod non modicale nobis fuit no-
-tata, invaserat et primorū civitatis Brugensis, immorigeris militorum
sacerdotum stipendiū ceteris, qui in agro nostra domus gratia se advenire de-
-bant, nec eis quid armorum, balliorumque instrumentorum, inter nos
abscundit et Hispanos quid nos latitara falso suspicantes, non medie-
-criter nobis locis conturbabant, idque ex praeatione tempore quo divinis
in istorem laetibus, et multis aliis modis, quibus animos nos nobis
fuerant tollitos, aggredi possent; cum teneaque non paucos milites
nos paupertati nostra sustentando et inter angustias de munculo nostra
parietes hospitio excipiendo obtinissent et ocre ab uno plus satis ante
gravatos (nam per quatuor fera annos ex regia munificencia nihil omnino
accipimus) in humum, agrestem, inglorie murum, militum, redigissant,
decimo tandem, mensis Aprilis (1578, 10 April) die per numerios nos nobis
demandarunt, ut non solum de civitate, serum etiam de universitate catho-
-lica

lice Majestatis dictioribus infra Tacom diab concito grande sacerdaramus.
Cum ergo hoc nimis iherosolymum, decretum, nullis pacibus, nos mea humi
prostratione eorum toto sancte, resocari et prorogari possit perspicere
omnibus nostris, maximo nostro domino, quo dulita ex parte aliqua solvi
remus, et cumque ostendit, tanquam reipublice hostes et preditoras d
Tida civitate universique Belgarum, terris vi et quatu' armis expulsi,
Galliam, varus perrexisimus, et XXVII mensis apud hunc die (1578, 27 April) ad
civitatem Be. Quintini per viam animal. Ibi autem, quod nullus accipiendis nobis
aptior locus inventi possat, ad publicum quoddam, diversorium, divertare
et in eodem morari coacti, pecunia nostra penitus exhausta, cetera illa
ecclesiæ nostre ornamenta, quae nobis adhuc remanserant, pro rictua
libut hospitiis nostro pignori locare extra nos necessitate compulsi sumus.

In summis igitur iis angustiis et rerum tuncriminibus positi, humiliatis
principis humi ante portas Vastre sanctitatis portati, depacaverunt ut ad hanc
accessitatis nostris aliquod remedium, porrigeat, consangui nostram,
catholicam Majestati moque in his partibus Gubernatori commendare
dignatur, ut locum, saltem, aliquem, quo omnes simul commoremus,
et precies nostras pro sanctitatis Vastre regisque turba ac feliissima
salute Deo quotidie persolvamus, consagremus. g (Arch. Tab. Nostre Dame
de la Treille fol. 125). - Je ne vois pas là que massacre de participants au prince
d'Orange fait une armée espagnole, qui aurait protégé les religieux. Les guerres
s'étaient emparées de Bruges, et tous les mous n'avaient fait courre comme
au secours. C'est alors que nos trois chartreux furent détruits. - De St. Quentin,
nos frères Anglais se rendirent à la chartreuse de Noyon. - D. Maurice
partit alors pour trouver le gouverneur des Pays-Bas, don Juan d'Autriche,
et lui demanda une recommandation pour être reçue et les siens à
la chartreuse de Louvain, ce qui lui fut accordé, et le 17 juillet 1578, les
fugitifs de nos ordres furent admis. Dans cette dernière maison, La chronique
de Louvain a ce qui suit: « circa annum 1578 exortatione ac Angliae post
divertarunt at nos Lovaniens. Anno 1579, 2^e Januarii scripto R. P.
Baronatus »